monastero sia sempre in ottime condizioni, e che ciò che sopravanza alle 

necessità dei frati venga devoluto in altro benefitio. Per meglio 

sottolineare la necessità di un intervento comunale, si fa notare che nei 

giorni precedenti un certo monaco have arrobbato due calaci d'argento et 

settanta para di occhi d'argento. Nella richiesta non si manca di far 

notare che il fatto di delegare alcuni rappresentanti del comune per 
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rendersi conto delle entrate del convento è stato vituperato per li detti 

monaci. 

Molto interessanti sono poi le varie osservazioni sul commercio delle 

olive. In particolare i modugnesi si preoccupavano del fatto che spesso le 

spese di produzione superavano quelle delle entrate: 

Atteso in questa terra non havemo altra intrata che di olive, 

ritrovamo una consuetudine la quale non ci fa conoscere utilità alcuna di 

detta intrata, et la causa è questa perché gli patroni delle olive fanno le 

dispese alli fatiganti nelli trappeti, et per quanto videmo non fanno 

dispese convenienti, ma banchetti, presupponendosi per costantissimo 

che si non facessero le dispese si come detti fatiganti ricercano, che le 

olive non gettariano oglio, ma aqua, talché dedutte le dispese che vanno 

nel macinare, nel cogliere delle olive, et lo vitto sì agli detti lavoranti et 

altre gabelle e spese che occorrono, ci ritrovamo all'ultimo colle mani 

imbrattate, et perché una consuetudine mala si deve estirpare per 

benefitio publico, tanto più che in Bari, Botonto, Palo, Bitette et tutta la 

marina si usa che gli patroni de trappeti fanno le dispese a detti fatiganti 

le quali sono moderatissime et ci ponno stare, et secondo che ogni anno 

per le università si fa l'assisa secondo gli prezzi delle robbe, così lo 

patrono delle olive viene a pagare le macinature con tutte le spese, per 

questo supplicamo vostra maiestà si degna commandarci sub pena 

formidabili che debbano osservare ad unguem come si fa in Bari. 

Ovviamente non tutti gli abusi furono estirpati. Ad esempio, i capitani, 

vedendo venir meno le entrate dei donativi, cercarono di rifarsi eccedendo 

nelle carcerazioni e nelle richieste per le cauzioni. E’ proprio da una 

denuncia in tal senso che si comprende il buon governo di Bona che 

accolse pienamente la seguente denuncia, rispondendo che nulla dovevasi 

al capitano: Essendo serrate tutte le strade agli capitanei di detta Terra 

di rubbare et assassinare suoi vassalli mediante le gracie concesse per